2024 年 3 月 14 日

各位

会社名 株式会社エコム

代表者名 代表取締役 髙梨 智志

証券コード 6225

問合せ先 管理部部長 古橋 愛

電話番号 053（585）6661

URL https://ecom-jp.co.jp/

事業譲受に関するお知らせ

本日、当社は株式会社豊通テックのリジェネ事業を譲り受けることについて事業譲渡契約を締結いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

尚、本件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報と判断し、任意開示するものです。

記

１．事業譲受の理由

当社は「加熱技術と DX でカーボンニュートラルに挑戦する企業」を企業ミッションとして工場等の

「省エネルギー」「省スペース」「省時間（時短）」を中心とした脱炭素提案を事業の柱としております。

本事業譲渡は省エネルギー提案の更なる高付加価値化に対応する為、株式会社豊通テックが有するリジ

ェネバーナ製品の設計、製造、販売、メンテナンスを譲り受ける事で、主に保守サービス事業のファー

ネスエンジニアリング分野におけるお客様のニーズに応えてまいります。

近年、世界的に２０５０年までのカーボンニュートラルに向け、我々の顧客である製造業においては脱

炭素化は喫緊の課題であり、当社としても顧客のニーズに高レベルで応えつつ、将来的な事業拡大を目

指すには、 既存事業とシナジー効果が見込めるリジェネ事業の譲受けが有効と考え、本事業譲渡契約

の締結に至りました。

２．事業譲受の内容

（1） 対象事業の内容

リジェネバーナの設計、製造、販売、メンテナンス

（2） 対象事業の直前事業年度における経営成績

198,754 千円（２０２３年３月期の売上）

（3） 対象事業の資産・負債の項目

譲受資産は本事業に関する技術資料のすべて、専用設備、及び譲受時の棚卸に基づく在庫を

予定しております。

（4） 対象事業の譲受価格及び決済方法

譲受価格 ： 45,726,922 円 ／ 決済方法 ： 現金

３．相手方の概要

(1)名称 株式会社 豊通テック

(2)所在地 愛知県豊田市堤町東住吉 50 番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長：西川 義史

(4)事業内容 量産部品・試作部品・自社オリジナル製品の企画販売 生産設備の

設計製作・設備工事・メンテナンス工事

(5)資本金 1 億円

(6)設立年月日 1947 年 6 月（創業：1937 年 6 月）

(7)大株主及び持ち株比率 豊田通商株式会社 100%

(8)上場会社と当該会社の関係 資本関係    なし

人的関係    なし

関連当事者該当 なし

取引関係    あり（リジェネバーナの販売、メンテナンス）

４．事業譲受日程

（１） 譲受契約締結日 ２０２４年３月１４日

（２） 事業譲渡期日  ２０２４年 4 月 1 日

５．会計処理の概要

本件は企業結合会計基準上の「取得」に該当します。また、これに関連した会計処理については確定

しておりません。

６．今後の見通し

当該事業譲受が当期業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的には当社の業績向上に資するも

のと考えております。今後、適時開示の必要が生じた場合には、速やかに公表いたします。

(参考資料) リジェネバーナの概要について

大量のエネルギーを消費とする工業炉に対して、

本リジェネバーナはその極めて高い排熱回収性

能により省エネを可能としたバーナシステムで

す。大きく燃費を削減すると共に、温室効果ガス

である CO2 の排出量も大幅に削減できることか

ら、溶解炉、熱処理炉、鍛造炉、脱臭炉等の高温

の炉で多く採用されています。

本リジェネバーナシステムは 1996 年の販売開始

以来、さまざまな分野で導入されております。

 イラスト リジェネバーナの構造

以上